Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

COMUNICADO NPA N.º 03/2023

INFORMA AO CORPO DISCENTE DA FAE
CENTRO UNIVERSITÁRIO O RESULTADO DO
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE
APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PAIC
2023/2024.

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa
Acadêmica – NPA da FAE Centro Universitário,
no uso de suas atribuições legais previstas no
Art. 75, do Regimento, baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica divulgado ao corpo discente da FAE Centro Universitário, o resultado do processo seletivo

do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC 2023/2024.

§1º Os discentes selecionados para participarem dos projetos de pesquisa no Campus Curitiba são:

        PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Como as Pessoas Percebem a

Economia Brasileira e seu
Impacto no Cotidiano

Adriano Toledo

 Pereira

Sylvianne Oleinik
Bortoletto

Leonardo Meira
Deggerone

Mayra Kalinca
Rodrigues

Firmino

Psicologia, Hipermodernismo e
Relações Interpessoais frente às

Revoluções Tecnológicas

Alan Müller

Milena Mallmann
Sloboda

Ana Carolina
Rodrigues

Gomes Duarte

Caroline Marin
Bernardi

Leonardo
Graziani

Influenciadoras Digitais: um
estudo sobre a pluralidade

de representações da mulher
nas mídias digitais

Bruna Dancini Godk
Mazacotte

Aline Hanae
Kanazawa

Ananda
Catharina
Mengarda

Mayer

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

          PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

A Presença do Tema
Branquitude na Formação em

Psicologia: um estudo sobre os
cursos de graduação do Paraná

Camila Muhl Luana Priscila
Moreira Pereira

Gabriela Paola
Javorski Bara

Lucas Henrique
Malafaia do
Nascimento

Expressões da Experiência
Publicitária: análise de aspectos

visuais e verbais no
posicionamento de marcas e na

configuração das tendências

Caroline Cavalcanti
 de Oliveira

Melanie Oliveira
Telles

Samira de
Siqueira

 Luz

Sara Quiterio
 Xavier

Objetos e Equipamentos

Escolares Antigos: a
catalogação como forma de

registro histórico

Ceres Luehring
 Medeiros

Elio Vieira
 Neto -

Aplicação de Machine Learning
para Determinação de Preços

de Equipamentos

Christiane Bischof dos

Santos

Guilherme
Rodrigues de

Oliveira

Marcus Vinicius
Kotviski

Machado

Consultoria de Inovação à
Startups do Vale do Pinhão

Claudia Cristina
Lopes Machado

Nicholas Fuchs
 Paulo

Henrique
Almada Dalprá

Fraudes em Relatórios
Contábeis e Financeiros: estudo
de caso dos maiores escândalos

em Companhias
Brasileiras de capital aberto da

última década

Cláudio Marcelo

Rodrigues Cordeiro

Ryan Valdeir de
Miranda Padilha

Fernando
Maurício de

Castro
Lundgren

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

          PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

O Programa Municipal
"Armazém da Família" em

Curitiba e Região
Metropolitana: intervenção
estatal na economia para

promover redução de
desigualdades e o direito

fundamental à alimentação
adequada?

Daniel Castanha de
Freitas

Marcella Riskalla
Pereira

Ana Laura
Fonseca
Franke

Eficiência Energética e

Manejo de Resíduos no Setor
Pet

Daniela Wollmann Paula Gonçalves
Navarro -

Sistema Penal: filosofia da
linguagem e política-criminal

Décio Franco
 David

Aghatta Cristy
Bozola Paulo

Milena da Silva
Balduino

Stéfany
Falquevicz

A Competência de

Adaptabilidade como Base para
a Construção da Carreira:

estudo exploratório com jovens
universitários

Edgar Pereira
 Junior

Renata Cristine
Pires dos Reis

Bianca Beatriz
Pereira

Ketellen
Allanna
Hoinacki

Implementação do Programa
Educação para a Inovação na

Indústria Digital 4.0 -
Metodologia Ágil de Projetos

Estudos Multicasos (Aker
Solution – FAE – Renault do

Brasil)

Gilson Paula Lopes
de Souza

Maria Eduarda
Szymczak

Sandro Kruger
 da Luz

Eduardo
Henrique de

Paiva

Percepção da Cultura Data-

Driven: fenômenos práticos no
mundo de negócios da área da

saúde

Giullia Paula Rinaldi
Santos

Ana Júlia Luciano
Kucharski

Luccas Fedalto

Arthur da Silva
 Lauffer

O uso de Computadores e as
Novas Relações de Trabalho: o

impacto da pandemia na
informatização do trabalho

Guilherme Marques
Moura

Eduardo
Feuerharmel

Soares da Silva

Arthur França
Domingues

Faé

Victor Hugo de
Lima

Lubasinski

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

          PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Breaking Barriers: fortalecendo
a interação empresarial Brasil-
EUA por meio do conhecimento
da língua e cultura americana

Jane Marian

Carolina Stefanel
Paludo

Jamile Cordeiro
Santana

Construção e Operação de
Trocador de Calor Casco e Tubo

em Escala Laboratorial

Jeferson Matos
Hrenechen

Allan Ricardo
 Silva

Eduardo Rafael
 Silva

Guilherme

Ferreira
Guimarães

A Influência dos Níveis de
Consciência das Lideranças no

Desempenho das Empresas

José Vicente

Bandeira de Mello
Cordeiro

Davi Dullius
 Forni -

Margens Sociolinguísticas e

Tradução: estudos comparativos
sobre leitura e sociedade em
obras periféricas e canônicas

Karina Fonsaca Letícia Guillande
Przybylovicz

Isaac Emanuel
de Santana de

Campos

Joarles Leal

Governança Colaborativa e os
Desafios da Gestão Sustentável

das Cidades

Léo Peruzzo

 Júnior

Vitor Belchior
Meneghetti Rino

Jorge

Vitória de
Vargas

Raduenz

Intervenção Neuropsicológica:
estimulando funções executivas
através do Programa Heróis da

Mente

Lilian Caron

Marcella Lopes
de Oliveira

Freitas

Isabelle Alves
Cassiolato

Dia das Mães e as
Manifestações de Arquétipo e
Estereótipo na Publicidade -
padecer ou não no paraíso?

Luciana Berlese

Manuela
Neumann
Ferreira

-

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

          PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

A Inteligência Artificial e o seu
Impacto na Volatilidade do
Sistema de Trabalho das

Empresas

Luis André
Wernecke Fumagalli

Isadora Lang
 Bigolin

Isabela Alberti
 Fischer

Francisco
Pastuch Tokars

O Trabalho Remoto pela Ótica
do Humor na Série de Vídeos
“Trabalhando em Casa”, do

Grupo Porta dos Fundos

Luiz Rogério
Camargo

Kelly Aparecida
Maidanchen

Vilcheskn

Gabriela
Floriani

Mapeamento da Adoção de
Tecnologias no Ecossistema de
Inovação de Curitiba e Região

Metropolitana

Marcelo Augusto
Gonçalves Bardi

Andrew Henrique
Severo Rodrigues -

Psicologia Educacional e
Cinema: a promoção do

desenvolvimento humano por
intermédio da sétima arte

Marcos Alan

 Viana

André Rafael
Jung Starepravo

Renato
Marques
Cordeiro

Letícia Marie
Panassolo
Hoffmann

Victória Vaz
 Porfirio

Psicossomática: o corpo
simbólico e a noção de
totalidade psíquica nos

distúrbios gastrointestinais, na
perspectiva Junguiana

Maria do Desterro

de Figueiredo

Pamela Cristina
Bruno Gribel

Dreon

Ana Carolina
dos Passos
dos Anjos

Julia Redivo
 Schneider

Inteligência Artificial e Riscos: a
precaução como fundamento e

princípio regulador para o
desenvolvimento e

implementação de novas
tecnologias

Rudinei José
Ortigara

Ana Luiza
 Fachini

Rosilene
Caetano Lago

Análise do Conteúdo e Alcance
do Princípio da Capacidade
Contributiva no Estado do

Paraná, no Começo do Século
XX

Thais Savedra de
Andrade

Marion Cristine
Amin Wrubleski -

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

         PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Uma Contribuição ao Estudo do
Diálogo Competitivo, nas

Contratações que Envolvam
Inovação Tecnológica ou

Técnica, na Administração
Pública - Poder Executivo - da

Região Sul do Brasil -
2023/2024

Vera Lucia Lelis

Oliveira Calil

Eduardo Felipe
 Pires -

Impacto do Ensino Infantil nas
Notas do Ensino Fundamental

dos Alunos Brasileiros Utilizando
Dados do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Básica

2021: uma abordagem utilizando
metodologia quasi-experimental

(Propensity Score Matching)

Walcir Soares da

Silva Junior

Henrique Diedrich
Baitala -

Recursos Gráficos como
Mediador do Processo de

Aprendizagem

Waleska Chagas
Sieczkowski

Pacheco

Jeane Borges de
Oliveira -

PROJETOS TRANSVERSAIS

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Integração dos Conceitos
Bioclimáticos na Arquitetura por

meio das Simulações
Computacionais

Ana Paula de
Almeida Rocha

Suellen Katllen
dos Santos
Venancio

-

Marcas de um Planejamento
Pretérito: o Plano Agache e a

atual morfologia urbana de
Curitiba

Augusto Pimentel
Pereira Caroline Belló

Gabriela
Carvalho
Carneiro

Laura
Buscarons de

Carvalho

Popularização do Light
Wood Frame por meio da NBR

16.936

Gabriel Ruiz de
Oliveira

Giovanna Cristina
Kaseker -

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

PROJETOS TRANSVERSAIS

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Análise dos Impactos de
Metodologias Ativas na

Aprendizagem de Matemática
Aplicada ao Ensino Superior

Iara Lang
 Martins

Gustavo José
Correa Felix

Kauane Vieira de
Menezes

Aplicação Prática de
Impressões em 3D

Lucas Vaslanv da
Silva Wolff

Mariana Oliveira
Dalla Maria

Raquel de Souza
Almeida Barbosa

§2º Os discentes selecionados para participarem dos projetos de pesquisa no Campus São José dos

Pinhais são:

              PROJETOS DE PESQUISA

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Competências de Gestão
Empresarial diante dos

Desafios Atuais na Tomada de
Decisão

Jorge Wilson
Michalowski

Cesar Augusto
Mauloni Tavares

Bernardo Luiz
Gapski Schionato

Lorena Lacerda
Chaves

       PROJETOS DA LINHA DE PESQUISA INSTITUCIONAL DIREITOS HUMANOS

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

A Desigualdade de Gênero na

Inserção de Profissionais
Contabilistas no Mercado de

Trabalho no Brasil

Alessandra Fernandes
 Bichof

João Vitor
Heberle Barbosa -

Fascistização e Atos
Antidemocráticos no Brasil:

considerações sobre a
necessidade de

responsabilização e punição
para a proteção do Estado

Democrático de Direito

Camilin Marcie

 de Poli

Hanna Karoline
Giacomini Correia

Marcelle
Munaretto Pereira

Nayara Mendes
Firmiano

Gabrielly de Assis
Cordeiro

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

PROJETOS DA LINHA DE PESQUISA INSTITUCIONAL DIREITOS HUMANOS

PROJETO DOCENTE DISCENTE
BOLSISTA

DISCENTE
VOLUNTÁRIO

Constitucionalismo Feminista:
a busca por uma releitura da

Constituição

Cláudia Maria Felix De
Vico Arantes da Silva Mariana Berbetz

Ana Luiza
Camargo dos

Santos
Mariana Almeida

Fentanes

Art. 2º  Aos discentes selecionados para o PAIC 2023/2024, faz-se necessário:

§1º Comparecer à Abertura Oficial do PAIC 2023/2024 a ser realizada no dia 09 de agosto de 2023 às

17h30, no Anfiteatro da FAE Centro Universitário, Campus Curitiba, rua 24 de maio, 135 - 7.º andar.

§2º Preencher e assinar o Termo de Compromisso de participação no programa, no período de 10 a

17 de agosto de 2023.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 31 de julho de 2023.

Prof.ª Dr.ª Cleonice Bastos Pompermayer
Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
le

on
ic

e
B

as
to

s
P

om
pe

rm
ay

er
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

F
K

46
4-

LE
7B

J-
R

LU
P

J-

C
W

U
M

V

Assinado eletronicamente por:
Cleonice Bastos Pompermayer
CPF: ***.038.629-**
Data: 31/07/2023 17:07:30 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: FK464-LE7BJ-RLUPJ-CWUMV

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Cleonice Bastos Pompermayer (CPF ***.038.629-**) em 31/07/2023 17:07 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.16.123.2
Lat: -25,441369 Long: -49,274014

Precisão: 4486 (metros)

Autenticação cleonicebp@fae.edu (Verificado)

Login

M0FPIIjbDbgK7iG0jrNv73F+0tRpd6zNBu2e/yB7S1U=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/FK464-LE7BJ-RLUPJ-CWUMV

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.

	COMUNICADO NPA N.º 03/2023
	INFORMA AO CORPO DISCENTE DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PAIC 2023/2024.
	A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA da FAE Centro Universitário, no uso de suas atribuições legais previstas no Art. 75, do Regimento, baixa o seguinte
	C O M U N I C A D O
	Art. 1º Fica divulgado ao corpo discente da FAE Centro Universitário, o resultado do processo seletivo do Programa de Apoio à Iniciação Científica - PAIC 2023/2024.
	§1º Os discentes selecionados para participarem dos projetos de pesquisa no Campus Curitiba são:
	§2º Os discentes selecionados para participarem dos projetos de pesquisa no Campus São José dos Pinhais são:
	Art. 2º  Aos discentes selecionados para o PAIC 2023/2024, faz-se necessário:
	§1º Comparecer à Abertura Oficial do PAIC 2023/2024 a ser realizada no dia 09 de agosto de 2023 às 17h30, no Anfiteatro da FAE Centro Universitário, Campus Curitiba, rua 24 de maio, 135 - 7.º andar.
	§2º Preencher e assinar o Termo de Compromisso de participação no programa, no período de 10 a 17 de agosto de 2023.
	Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.
	Publique-se.
	Curitiba, 31 de julho de 2023.
	Prof.ª Dr.ª Cleonice Bastos Pompermayer
	Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA